
                                                                                                                                23845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 25 marzo 2021, n. 107
ID VIA 345 - DLgs 152/06 e smi, L 241/90 e smi, LR 11/01 e smi. - Procedimento autorizzatorio unico ex 
art. 27bis del Dlgs 152/2006 e ss.mm. e ii. per l’“Attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio 
idrogeologico nella Regione Puglia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 25.11.2010”-Delibera CIPE 
8/2012 Fondo Sviluppo e Coesione 2007/2013.
a) Intervento BR017A/10 – “Intervento di mitigazione del rischio idraulico nel centro abitato di Fasano zona 
Laureto – I Lotto”;
b) Intervento DGR2372 – “Intervento di mitigazione del rischio idraulico nel centro abitato di Fasano zona 
Laureto – II Lotto”;
Comune di Fasano (BR)- Proponente: Ufficio del Commissario delegato per la mitigazione del rischio 
idrogeologico nella Regione Puglia.
Rettifica Determinazione dirigenziale n. 77 del 10/03/2021

LA DIRIGENTE della SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
in particolare gli artt. 4 e 5.

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile”.

VISTO l’art.18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed il Reg. 
2016/679/UE.

VISTA il D.P.G.R. Puglia 31 luglio 2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della 
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative 
susseguenti al processo riorganizzativo “MAIA”.

VISTA la D.G.R. n 458 del 08/04/2016 avente ad oggetto “Applicazione articolo 19 del Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 – Attuazione modello MAIA. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni”.

VISTO il D.P.G.R. 17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”.

VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 e successive proroghe e la D.G.R. n. 211 del 25/02/2020 di 
conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

VISTA la DGR n. 85 del 22 gennaio 2021 avente ad oggetto: “Revoca conferimento incarichi direzione Sez. 
Dipartimento G.R. deliberazione G.R. 25 febbraio 2020, n. 211 e ulteriore proroga incarichi di direzione in 
essere delle Sezioni di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie 
e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione dei Servizi 
strutture della G.R.”;



23846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021

VISTO la Determina n. 00002 del 28/01/2021 codice cifra 006/DIR/2021/00002 avente oggetto: Deliberazione 
della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.85 “Revoca conferimento incarichi direzione Sez. Dipartimento G.R. 
deliberazione G.R. 25 febbraio 2020, n.211 e ulteriore proroga incarichi di direzione in essere delle Sezioni 
di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione  in essere dei Servizi delle 
strutture della Giunta Regionale – Ulteriore proroga degli incarichi di dirigenti di Servizio”;

VISTI:

-	 la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

-	 il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

-	 la L.R. 10 aprile 2015, n. 19 “Modifiche alla legge regionale 7 ottobre 2009, n. 20 (Norme per la 
pianificazione paesaggistica).”

-	 D.G.R. 16 febbraio 2015 n. 176 “Approvazione del Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia 
(PPTR)”;

-	 D.G.R. 27 luglio 2015 n. 1514 “Prime linee interpretative per l’attuazione del Piano Paesaggistico 
Territoriale Regionale (PPTR) approvato con DGR 176 del 16/02/2015. Approvazione.” 

-	 D.G.R. 08 marzo 2016 n. 240 “Aggiornamento e rettifica degli elaborati del Piano Paesaggistico Territoriale 
Regionale ai sensi dell’art. 108 e dell’art. 104 delle NTA a seguito di verifica di meri errori materiali e di 
errate localizzazione o perimetrazioni”;

-	 D.G.R. 26 luglio 2016 n. 1162 “Aggiornamento e rettifica degli elaborati del Piano Paesaggistico Territoriale 
Regionale ai sensi dell’art. 108 e dell’art. 104 delle NTA a seguito di verifica di meri errori materiali e di 
errate localizzazione o perimetrazioni”;

-	 Delibera di approvazione del PAI da parte del Comitato Istituzionale n. 39 del 30 novembre 2005;

-	 il D.P.R. 13 giugno 2017, n. 120 “Regolamento recante la disciplina semplificata della gestione delle terre 
e rocce da scavo, ai sensi dell’articolo 8 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164” (G.U. n. 183 del 7 agosto 2017).

EVIDENZIATO CHE:

-	 con Determinazione dirigenziale n. 77 del 10/03/2021, trasmessa al proponente e agli altri Enti coinvolti 
nel procedimento in oggetto con nota prot. AOO_089/12/03/2021 n. 3568, è stato rilasciato ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 27-bis del TUA, il provvedimento unico regionale per l’intervento in oggetto, di cui 
al procedimento IDVIA 345, come da Determinazione motivata della Conferenza di Servizi assunta in 
data 05.06.2020

-	 da successive verifiche è stato rilevato che nella Determinazione motivata:

-	 per mero errore materiale, la data della Conferenza decisoria, riportata al termine della narrativa, reca il 
giorno 13/08/2020 invece di quella corretta, richiamata nel medesimo Atto dirigenziale, del 05/06/2020;

-	 è stato altresì verificato che, nella medesima Determinazione dirigenziale n. 77/2021, sempre per mero 
errore materiale, è stato riportato come “parere” la nota prot. AOO_64/17/05/2018 n. 7815 con cui 
la Sezione Lavori Pubblici (Servizio Autorità Idrica), precisava che, con riferimento a quanto disposto 
dal R.D. 523/1904 “il parere previsto dall’art. 57 del richiamato regio decreto, di esclusiva competenza 
di questa autorità idraulica, si fa presente che potrà essere rilasciato, su specifica istanza del soggetto 
proponente, una volta acquisito, dall’Autorità di Bacino della Puglia, il parere di conformità del progetto 
alle previsioni del P.A.I.



                                                                                                                                23847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021                                                                                     

Tutto ciò premesso, si ritiene di dover provvedere alla rettifica:

-	 della Determinazione dirigenziale n. 77 del 10/03/2021 precisando che la seduta della Conferenza 
decisoria si è svolta in data 05/06/2021;

-	 della Determinazione motivata della Conferenza di servizi decisoria del 05/06/2020 nella parte in cui la 
nota prot. AOO_64/17/05/2018 n. 7815 della Sezione Lavori Pubblici (Servizio Autorità Idrica) è stata 
erroneamente riportata come parere rilasciato ai fini del PAUR ribadendo che il parere previsto dall’art. 
57 del R.D. 523/1904, così come riportato nella medesima nota, trasmessa anche al proponente, potrà 
essere rilasciato dal Servizio Autorità Idraulica “(…) su specifica istanza del soggetto proponente, una 
volta acquisito, dall’Autorità di Bacino della Puglia, il parere di conformità del progetto alle previsioni del 
P.A.I.”

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. e Reg. 2016/679/UE
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto 
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA

-	 di rettificare la Determinazione n. 77 del 10/03/2021 precisando che la seduta della Conferenza decisoria 
si è svolta in data 05/06/2021;

-	 di precisare che, il parere previsto dall’art. 57 del R.D. 523/1904, così come riportato nella ota prot. 
AOO_64/17/05/2018 n. 7815 della Sezione Lavori Pubblici (Servizio Autorità Idrica), trasmessa anche al 
proponente, potrà essere rilasciato dal Servizio Autorità Idraulica “(…) su specifica istanza del soggetto 
proponente, una volta acquisito, dall’Autorità di Bacino della Puglia, il parere di conformità del progetto 
alle previsioni del P.A.I.”

-	 di precisare che il presente provvedimento:

	è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e presupposti, di 
competenza di altri Enti pubblici a ciò preposti;

	fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai 
successivi livelli di progettazione eventualmente introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o 
autorizzazioni per norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, 
purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo abilitativo finale;

	fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni relative alla fase di esercizio introdotte 
dagli Enti competenti al rilascio di atti autorizzativi, comunque denominati, per norma previsti, anche 



23848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021

successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili 
dall’ente deputato al rilascio del titolo autorizzativo.

-	 di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a: Ufficio del 
Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia;

-	 di trasmettere il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:

o	 Sezione Tutela e valorizzazione del paesaggio

o	 Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali

o	 Sezione Urbanistica

o	 Sezione Lavori Pubblici

o	 Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico

o	 Sezione Risorse Idriche

o	 Sezione Regionale di Vigilanza Ambientale

o	 Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Brindisi, Taranto e Lecce

o	 Autorità di Bacino della Puglia

o	 Provincia di Brindisi (Servizio Viabilità, Servizio Edilizia, Servizio Ambiente ed Ecologia)

o	 Comune di Fasano

o	 Enel

o	 Telecom Italia

o	 ARPA Puglia

o	 Rete Ferroviaria Italiana

o	 ANAS S.p.A.

o	 ASL BR/1

o	 Dipartimento di Prevenzione

o	 Agenzia del Demanio

o	 Acquedotto Pugliese S.p.A.

o	 Sezione Autorizzazioni Ambientali (Commissione tecnica per la tutela degli alberi monumentali)

o	 Servizio Territoriale di Brindisi

-	 di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Segretariato della Giunta Regionale.

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e smi, emesso in forma 
di documento informatico ex D. Lgs. 82/2005 e smi, firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, è composta da n. 6 pagine compresa 
la presente, ed è immediatamente esecutivo.

Il presente provvedimento:

a)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
b)	 sarà pubblicato sul BURP.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

  La Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali
	 Dott.ssa Antonietta Riccio


